

**BLIS - 06**

December - Examination 2015

**B. Lib. and Inf. Sc. Examination****Information Sources****Paper - BLIS - 06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) State the importance of reference books.  
संदर्भ पुस्तकों का महत्त्व बताइए।
- (ii) Define thesaurus. पर्याय कोश (थिसॉरस) को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Make two differentiate between general and special encyclopaedia.  
सामान्य एवं विशिष्ट विश्वकोशों के मध्य दो अंतर बताइये।
- (iv) Define political map. राजनैतिक मानचित्र को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who is the publisher of 'India : A reference annual'?  
'इण्डिया : ए रेफरेंस एन्युअल' का प्रकाशक कौन है?
- (vi) Define an index. अनुक्रमणिका को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Discuss the major contribution of Konard Gesner.  
कोनार्ड जेसनर के मुख्य योगदान का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What is a Gagetteer. गजेटियर क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

#### (Short Answer Questions)

**Note:** Each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

#### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2) Evaluate Oxford English Dictionary.

ऑक्सफोर्ड इंग्लिश डिक्शनरी का मूल्यांकन कीजिए।

3) Write a note on different types of biographical sources with examples.

जीवनीपरक स्रोतों के विभिन्न प्रकारों पर सोदाहरण टिप्पणी लिखिए।

4) Evaluate 'Universities Handbook'.

'यूनिवर्सिटीज हैण्डबुक' का मूल्यांकन कीजिए।

5) Explain subject bibliographies with examples.

विषय ग्रंथसूचियों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

6) Elaborate the efforts for the compilation of universal bibliography.

सार्वभौमिक वाङ्मय सूची के संकलन के प्रयासों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

7) Evaluate 'Science Citation Index'.

साइंस साइटेशन इण्डेक्स का मूल्यांकन कीजिए।

8) Discuss different types of handbooks with examples.

हस्त पुस्तिकाओं के विभिन्न प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

9) Evaluate the McGraw Hill Encyclopaedia of Science and Technology.

मैग्राहिल एनसाइक्लोपीडिया ऑफ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का मूल्यांकन कीजिए।

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Evaluate the New Encyclopaedia Britannica.  
न्यू एनसाइक्लोपीडिया ब्रिटैनिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 11) What do you understand by biographical sources? Evaluate the Webster's Biographical Dictionary.  
जीवनीपरक स्रोतों से आप क्या समझते हैं? वेबस्टर्स बायोग्राफिकल डिक्शनरी का मूल्यांकन कीजिए।
- 12) Define National Bibliography and evaluate Indian National Bibliography.  
राष्ट्रीय वाङ्मय सूची को परिभाषित कीजिए तथा इण्डियन नेशनल बिब्लियोग्राफी का मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Define geographical sources and discuss the utility of different types of maps.  
भौगोलिक स्रोतों को परिभाषित कीजिए तथा मानचित्रों के विभिन्न प्रकारों की उपयोगिता को समझाइए।